
   

13.02.2015 8:50:32 Z:\!ГОСВЕБ\2015\02\Redum2015-401.doc 

ДАРОВСКАЯ РАЙОННАЯ ДУМА ДАРОВСКОГО РАЙОНА                      

КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ ЧЕТВЕРТОГО СОЗЫВА 

РЕШЕНИЕ 

  27.02.2015  № 401 

пгт Даровской  

О внесении изменений в Устав муниципального образования  

Даровской муниципальный район Кировской области 

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской Фе-

дерации» (в редакции Федерального закона от 14.10.2014 № 307-ФЗ), на ос-

новании протеста прокуратуры Даровского района от 27.06.2014                    

№ 02-03-2014, а также в целях приведения положений Устава муниципально-

го образования Даровской муниципальный район Кировской области в соот-

ветствие с законодательством Российской Федерации Даровская районная 

Дума Даровского района Кировской области РЕШИЛА: 

1. Внести в Устав муниципального образования Даровской муници-

пальный район Кировской области, принятый решением Даровской районной 

Думы Кировской области от 26.05.2005 № 241 «Об утверждении Устава му-

ниципального образования Даровской муниципальный район Кировской об-

ласти в новой редакции» (в редакции решения Даровской районной Думы 

Кировской области от 28.03.2014 № 330), (далее – Устав) следующие измене-

ния и дополнения:  

1.1. В статье 7 Устава: 

1.1.1. Часть 1 дополнить пунктом 6 следующего содержания: 

«6) приказы (распоряжения) руководителей, должностных лиц отрасле-

вых органов администрации района.». 

1.1.2. В части 3: 



 

13.02.2015 8:50:50  Z:\!ГОСВЕБ\2015\02\Redum2015-401.doc 

2 

1.1.2.1. В первом предложении «Муниципальные правовые акты» заме-

нить словами «Муниципальные нормативные правовые акты». 

1.1.2.2. Второе предложение изложить в следующей редакции: 

«Официальным опубликованием муниципального правового акта счи-

тается первая публикация его полного текста в официальном издании, опре-

деленном решением районной Думы или его первое размещение на офици-

альном сайте органов местного самоуправления в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет» (http://www.admdaro.ru).». 

1.2. В статье 8 Устава: 

1.2.1. В части 1: 

1.2.1.1. Пункт 1 изложить в следующей редакции: 

«1) составление и рассмотрение проекта районного бюджета, утвер-

ждение и исполнение районного бюджета, осуществление контроля за его 

исполнением, составление и утверждение отчета об исполнении районного 

бюджета;». 

1.2.1.2. Пункт 13 изложить в следующей редакции: 

«13) участие в организации деятельности по сбору (в том числе раз-

дельному сбору), транспортированию, обработке, утилизации, обезврежива-

нию, захоронению твердых коммунальных отходов на территории муници-

пального района;». 

1.2.1.3. В пункте 14 слова «, в том числе путем выкупа,» исключить. 

1.2.1.4. Дополнить пунктом 20.1 следующего содержания: 

«20.1) сохранение, использование и популяризация объектов культур-

ного наследия (памятников истории и культуры), находящихся в собственно-

сти муниципального района, охрана объектов культурного наследия (памят-

ников истории и культуры) местного (муниципального) значения, располо-

женных на территории муниципального района;». 

1.2.1.5. Пункт 32 признать утратившим силу. 

1.2.2. Абзац второй части 4 дополнить предложением следующего со-

держания: «Порядок заключения соглашений определяется решением район-

http://www.admdaro.ru/


 

13.02.2015 8:50:50  Z:\!ГОСВЕБ\2015\02\Redum2015-401.doc 

3 

ной Думы.». 

1.3. Часть 1 статьи 8.1 Устава дополнить пунктом 11 следующего со-

держания: 

«11) создание условий для организации проведения независимой оцен-

ки качества оказания услуг организациями в порядке и на условиях, которые 

установлены федеральными законами.». 

1.4. Часть 1 статьи 9.1 Устава изложить в следующей редакции: 

«1. Органом местного самоуправления, уполномоченным на осуществ-

ление муниципального контроля, является администрация района, которая 

организует и осуществляет муниципальный контроль за соблюдением требо-

ваний, установленных муниципальными правовыми актами, принятыми по 

вопросам местного значения, а в случаях, если соответствующие виды кон-

троля отнесены федеральными законами к полномочиям органов местного 

самоуправления, также муниципальный контроль за соблюдением требова-

ний, установленных федеральными законами, законами Кировской области.». 

1.5. Пункт 3 части 2 статьи 14 Устава после слов «проекты планировки 

территорий и проекты межевания территорий,» дополнить словами «за ис-

ключением случаев, предусмотренных Градостроительным кодексом Россий-

ской Федерации,». 

1.6. Пункт 2 части 1 статьи 21 Устава изложить в следующей редакции: 

«2) утверждение районного бюджета и отчета об исполнении районно-

го бюджета;». 

1.7. Статью 28 Устава дополнить частями 12-14 следующего содержа-

ния: 

«12. Глава района заключает контракт с главой администрации района. 

13. Глава района представляет районной Думе ежегодные отчеты о ре-

зультатах своей деятельности и иных подведомственных главе района орга-

нов местного самоуправления, в том числе о решении вопросов, поставлен-

ных районной Думой. 

14. Глава района подконтролен и подотчетен населению и районной 



 

13.02.2015 8:50:50  Z:\!ГОСВЕБ\2015\02\Redum2015-401.doc 

4 

Думе.». 

1.8. Статью 29 Устава изложить в следующей редакции: 

«Статья 29. Полномочия главы района 

Глава района осуществляет следующие полномочия: 

1) представляет район в отношениях с органами местного самоуправ-

ления других муниципальных образований, органами государственной вла-

сти, гражданами и организациями, без доверенности действует от имени рай-

она; 

2) подписывает и обнародует в порядке, установленном настоящим 

Уставом, нормативные правовые акты, принятые районной Думой; 

3) в пределах своих полномочий издает акты в форме постановлений и 

распоряжений по вопросам организации деятельности районной Думы, всту-

пающие в силу с момента их подписания, если иное не установлено самим 

актом. Глава района издает постановления и распоряжения по иным вопро-

сам, отнесенным к его компетенции настоящим Уставом в соответствии с 

Федеральным законом «Об общих принципах организации местного само-

управления в Российской Федерации», другими федеральными законами. 

4) вправе требовать созыва внеочередного заседания районной Думы; 

5) обеспечивает осуществление органами местного самоуправления 

полномочий по решению вопросов местного значения и отдельных государ-

ственных полномочий, переданных органам местного самоуправления феде-

ральными законами и законами Кировской области.». 

1.9. В статье 30 Устава: 

1.9.1. Пункт 11.1 части 1 признать утратившим силу. 

1.9.2. Дополнить частью 2.1 следующего содержания: 

«2.1. В случае, если глава района, полномочия которого прекращены 

досрочно на основании решения районной Думы об удалении его в отставку, 

обжалует в судебном порядке указанное решение, районная Дума не вправе 

принимать решение об избрании из своего состава главы района до вступле-

ния решения суда в законную силу.». 

consultantplus://offline/ref=D671ED993E72F8020B0E9D9BBE713D63FDC42C092BC379DB25514F2BDDM50CK


 

13.02.2015 8:50:50  Z:\!ГОСВЕБ\2015\02\Redum2015-401.doc 

5 

1.10. В статье 32 Устава: 

1.10.1. В части 5: 

1.10.1.1. Пункт 2 изложить в следующей редакции: 

«2) составление проекта районного бюджета, исполнение районного 

бюджета, осуществление контроля за его исполнением и составление отчета 

об исполнении районного бюджета;». 

1.10.1.2. Пункт 16 изложить в следующей редакции: 

«16) участие в организации деятельности по сбору (в том числе раз-

дельному сбору), транспортированию, обработке, утилизации, обезврежива-

нию, захоронению твердых коммунальных отходов на территории муници-

пального района;». 

1.10.1.3. В пункте 17 слова «, в том числе путем выкупа,» исключить. 

1.10.1.4. Дополнить пунктом 24.1 следующего содержания: 

«24.1) сохранение, использование и популяризация объектов культур-

ного наследия (памятников истории и культуры), находящихся в собственно-

сти муниципального района, охрана объектов культурного наследия (памят-

ников истории и культуры) местного (муниципального) значения, располо-

женных на территории муниципального района;». 

1.10.1.5. Пункт 38 признать утратившим силу. 

1.10.2. Часть 5.1 дополнить пунктом 11 следующего содержания: 

«11) создание условий для организации проведения независимой оцен-

ки качества оказания услуг организациями в порядке и на условиях, которые 

установлены федеральными законами.». 

1.11. Часть 2 статьи 33 Устава изложить в следующей редакции: 

«2. При формировании конкурсной комиссии района половина ее чле-

нов назначаются районной Думой, а другая половина – Губернатором Киров-

ской области.». 

1.12. В статье 42 Устава: 

1.12.1. Пункт 2 части 2 статьи 42 Устава дополнить словами «, а также 

имущество, предназначенное для осуществления отдельных полномочий ор-



 

13.02.2015 8:50:50  Z:\!ГОСВЕБ\2015\02\Redum2015-401.doc 

6 

ганов местного самоуправления, переданных им в порядке, предусмотренном 

частью 4 статьи 8 настоящего Устава». 

1.12.2. Части 5 и 5.1 статьи 42 Устава признать утратившими силу. 

1.12.3. В части 6 статьи 42 Устава слова «частей 2 и 5» заменить слова-

ми «части 2». 

1.13. Статью 46 Устава изложить в следующей редакции: 

«Статья 46. Консолидированный бюджет района 

Районный бюджет и свод бюджетов городского и сельских поселений, 

входящих в состав муниципального района (без учета межбюджетных транс-

фертов между этими бюджетами), образуют консолидированный бюджет му-

ниципального района.». 

1.14. Статью 47 Устава изложить в следующей редакции: 

«Статья 47. Районный бюджет 

1. Муниципальный район имеет собственный бюджет (районный бюд-

жет). 

2. Составление и рассмотрение проекта районного бюджета, утвержде-

ние и исполнение районного бюджета, осуществление контроля за его ис-

полнением, составление и утверждение отчета об исполнении районного 

бюджета осуществляются органами местного самоуправления самостоятель-

но с соблюдением требований, установленных Бюджетным кодексом Россий-

ской Федерации. 

3. Руководитель финансового органа муниципального района назнача-

ется на должность из числа лиц, отвечающих квалификационным требовани-

ям, установленным уполномоченным Правительством Российской Федера-

ции федеральным органом исполнительной власти. 

4. Проект районного бюджета, решение об утверждении районного 

бюджета, годовой отчет о его исполнении, ежеквартальные сведения о ходе 

исполнения районного бюджета и о численности муниципальных служащих 

органов местного самоуправления, работников муниципальных учреждений 

с указанием фактических затрат на их денежное содержание подлежат офи-



 

13.02.2015 8:50:50  Z:\!ГОСВЕБ\2015\02\Redum2015-401.doc 

7 

циальному опубликованию.». 

1.15. Статью 48 Устава изложить в следующей редакции: 

«Статья 48. Доходы и расходы районного бюджета 

1. Формирование доходов районного бюджета осуществляется в соот-

ветствии с бюджетным законодательством Российской Федерации, законода-

тельством о налогах и сборах и законодательством об иных обязательных 

платежах. 

2. Формирование расходов районного бюджета осуществляется в соот-

ветствии с расходными обязательствами муниципального района, устанавли-

ваемыми и исполняемыми органами местного самоуправления муниципаль-

ного района в соответствии с требованиями Бюджетного кодекса Российской 

Федерации. 

3. Исполнение расходных обязательств муниципального района осу-

ществляется за счет средств районного бюджета в соответствии с требовани-

ями Бюджетного кодекса Российской Федерации.». 

1.16. В абзаце первом части 2 статьи 60 Устава слова «в районной газе-

те» исключить. 

2. Настоящее решение подлежит официальному опубликованию после 

его государственной регистрации. 

3. Настоящее решение вступает в силу в соответствии с действующим 

законодательством, за исключением подпунктов 1.2.1.2-1.2.1.4, 1.10.1.2-

1.10.1.4. 

4. Подпункты 1.2.1.3 и 1.10.1.3 настоящего решения вступают в силу 

после его официального опубликования, но не ранее 1 апреля 2015 года. 

5. Подпункты 1.2.1.2, 1.2.1.4, 1.10.1.2 и 1.10.1.4 настоящего решения 

вступают в силу с 01 января 2016 года. 

 

 

Глава Даровского района    А.И. Чекалкин 

 


	1.2.1.5. Пункт 32 признать утратившим силу.
	«2.1. В случае, если глава района, полномочия которого прекращены досрочно на основании решения районной Думы об удалении его в отставку, обжалует в судебном порядке указанное решение, районная Дума не вправе принимать решение об избрании из своего со...
	1.10.1.5. Пункт 38 признать утратившим силу.

